i. No hay entre los manuscritos de Muñoz ulteriores ‘quaestiones’ que puedan ser la continuación de la presente.

ii. *Sobre la mejor secta* es considerada actualmente una obra pseudogalénica; véase su edición en Galeno, *Opera*, ed. Carl G. Kühn, vol. I, (C. Knobloch: Leipzig 1821), 106-223. No hemos podido encontrar una declaración de ese tenor en la obra. Tésalo (Thessalus; muerto ca. 79 d. C.), a quien la obra menciona en varias ocasiones, fue el fundador de la escuela metódica de medicina en Roma. Creemos que el segundo autor mencionado es Praxágoras de Cos (nacido en torno al año 340 a. C.), a quien Galeno sitúa dentro de la escuela dogmática.

iii. Plinio, *Naturalis historia*, II, 4, 8-9. Cf. *Comentario a Plinio*, 286.

iv. S. Ambrosio (ca. 340–397), *Examerón*, I, 6, 21.

v. Cf. *Comentario a Plinio*, 354.

zodiaco reperiuntur omnes Chaldei et Aegyptii, omnes item Platonici altiora esse voluerunt, nullum enim est affatim perfectum in hoc inferiori mundo, aut fere pauca cuius imaginem in illo superiori non liceat invenire. Ac proinde affirmabat Hermetus nullum esse granum arenae in terris quod non habeat aliquod sydus in caelis sustentans ipsum ad eius incrementum.

Si vero coelum per o.e. scribatur quasi κοιλον<sup>6</sup> idest cavum dictum putat Varro ab excavatae figurae ratione in modum orbis, aut sane coelum a coelando dicitur quod omnia celet et cuncta tegat. Nomen autem coeli tam graeci quam latini, tam poetae quam oratores, tam [337<sup>v</sup>] veteres philosophi quam theologi aëri tribuerunt ut plane nesciam unde petita sit illa coeli distinctio quae affertur primo de caelo cap. 9. tripliciter inquit nomen coeli usurpamus, 1<sup>um</sup> enim coelum appellamus naturam summae circumvectionis; alio autem modo corpus quod cum ea coheret in quo Sol, Luna et ceteri planetae refulgent. 3<sup>o</sup> totum universum coelum appellare consuevimus, cum omnes philosophi nomine coeli aerem intellexerint, ita enim Cicero primo Tusculanarum quum coelum hoc in quo nubes, imbres, ventique coguntur quod humidum et caliginosum est propter exalationem<sup>7</sup> terrae, quae verba illi quintae essentiae accommodare nulla ratione possunt.

Item Vergilius libro 6. Aeneidos sic ait:

Principio caelum ac terram camposque liquentes  
lucentemque globum Lunae Titaniaque astra  
spiritus intus alit, totamque infusa per artus  
mens agitat molem et magno se corpore miscet.

6. Ms. kilon. Rectificamos según *Comentario a Plinio*, p. 286. El texto coincide aquí con el *Comentario*, pp. 286 s.